
 פרשת ויקהל

 משך חכמה שמות פרק לה פסוק ב

תשא (לא, יב) נאמר שבת אחר מלאכת המשכן, ובפרשה זו נאמרה להיפוך הנה בפרשת 

מלאכת המשכן (לה, ד) אחר שבת, וכבר עמד על זה בספר חסידים סימן תקס"ה. ויתכן  -

דהנה מלאכת המשכן אינו דומה למכשירי עבודה דלא דחו שבת, משום דמכשירין אפשר 

ות בלא שבת, לכן הוי אמינא דדחי לעשותן מערב שבת, מה שאין כן המשכן אי אפשר להי

שבת. ויתכן, דבעבודה הותרה שבת, משום דבמשכן הלא שורה הכבוד והשכינה מצויה 

שם, והשבת עדות לבאי עולם שהשי"ת ברא העולם וחידשו מהאפס המוחלט, והעבודה 

מורה על השגחת השי"ת בפרטיות ומקיימו בכל עת ורגע ברצונו יתברך, וכל העולם הוא 

ומתחדש בכל עת ורגע ברצונו יתברך, כאמור (תהלים קלו, ז) "לעושה אורים  מתהווה

גדולים", אשר מזה למדו בתפילה 'המחדש בכל יום תמיד מעשה בראשית'. ושם מעון 

א ח, יג) "בנה בניתי בית זבול לך". לכן אף  -השם יתברך, וכמו שאמר שלמה (מלכים 

תי הלחם [למאן דאמר דנפסל בלינה ותנור המכשירים כמו קליית העומר וחבטתו ואפיית ש

מקדש] דוחין שבת. אבל בנין המשכן והמקדש לא דחי שבת, דכל זמן דלא נבנה המקדש 

אין השכינה שורה בישראל, ובאמצעיות משכן ומקדש השכינה שורה בישראל, וכל זמן 

ישראל העגל הלא היה  -שאין שכינה שורה הלא לא נדחה שבת. אבל קודם שעשו בני 

התנאי (שמות כ, כא) "בכל המקום אשר אזכיר את שמי אבוא אליך וברכתיך", והשכינה 

היתה שורה בישראל שלא באמצעיות המשכן. רק הוא היה מקום מיוחד לעבודה 

ישראל  -ולהשראת השכינה, אבל לא באופן שעל ידו יזכו לראות בכבוד השי"ת, כי בני 

ה" (ירמיה ז, ד), אז היה בנין המשכן כאחד בעצמם הם היו המעון להשי"ת, "והיכל ה' המ

מפרטי צורך העבודה אחרי בנין המשכן אחר העגל, שכיון שהשראת השכינה וכבוד 

השי"ת חופף על בני ישראל קודם בנין המשכן, אם כן תו עבודה וכל צרכיה, אף בנין 

 המשכן, דחי שבת, לכן נאמר משכן קודם לשבת. אבל אחר שחטאו בעגל, הלא לא היו

ראויים לכבוד השי"ת רק באמצעיות המשכן, אם כן לא נדחית בבנין המשכן, לכן נאמר 

שבת קודם, וכמו שפרש"י 'הקדים להם ציווי שבת למשכן לאמר שאינו דוחה שבת'. אמנם 

רש"י בתשא יליף מ"אך את שבתותי תשמרו" (לא, יג) דאין בנין בית המקדש דוחה שבת, 

יף מ"אך את שבתותי תשמרו" למעט פקוח נפש דדוחה יעויין שם. אולם בסוף יומא יל

שבת יעויין שם, ודו"ק בכל זה. וכבר ביארתי דאם יעשו מלאכה בבנין המשכן בשבת לא 

יתחייבו מיתה בידי אדם. ועוד דאיתא במדרש פרשה ויקרא פרק א דכל זמן שלא נאמרה 

  "מאהל מועד" לא נענשו ישראל עליה יעויין שם ודו"ק.


